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 الدائرة الاستئنافية الأولى لمخالفات ومنازعات ضريبة الدخل

 IR-2023-57302 قرار رقم:

 (Z-2021-57302رقم )ب مقيدال الصادر في الاستئناف

 المقامةفي الدعوى 

  لمكلفامن/
 (...)رقم مميز (، ...) تجاريسجل 

 لمستأنفا

 المستأنف ضده هيئة الزكاة والضريبة والجماركضد/
 الحمد لله وحده والصلاة والسلام على من لا نبي بعده:

بموجب الأمر ، اجتمعت الدائرة الاستتتتئنافية الأولى لمخالفات ومنازعات ضتتتريبة الدخل الم  تتتكلة م25/12/2022 الأحدإنه في يوم 
 كل ٍّ من: بحضورفي مدينة الرياض،  وذلك بمقرها، هـ26/02/1444( وتاريخ 13957الملكي رقم )

 رئيسا                                                                                                                 ...الدكتور/

 عضوا                                                                                                                 .../الدكتور

 عضوا                                                                                                                  .../الأستاذ

على بصفته مالك المؤسسة المستأنفة، ، (...هوية وطنية رقم ) ،...من/ ،2021/07/01 :بتاريخوذلك للنظر في الاستئناف المقدم  

الصادر في الدعوى ( IZJ-2020-389)ذي الرقم  محافظة جدةللفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة الدخل في  الأولىالدائرة  قرار

هيئة الزكاة المقامة من المستأنِف في مواجهة في الدعوى  ،هـ1440 لعام الزكويبالربط  ةالمتعلق( Z-2020-28707رقم )

 فيها بما يأتي:  دائرة الفصلقرار ، والذي قضى والضريبة والجمارك

من الناحية ال تتتتكلية ، الهيئة العامة للزكاة والدخلالمدعى عليها/  ضتتتتد( ...هوية وطنية رقم) ...المدعي/ الدعوى المقامة قبولعدم 
 لما هو موضح في الأسباب.

 

 تقدم بلائحة استئناف تضمنت ما ملخصه الآتي: (،...سةؤسموحيث لم يلقَ هذا القرار قبولا  لدى المكل ف )

لم يهمل  هبأنيد عي فإنه ( هـتتتتتتتت1440لعام  الزكويالربط بأنه وفيما يخص  )محل  الطعن،  دائرة الفصلإذ يعترض المكل ف على قرار 
من المبلغ المعترض عليه، وهذا  (%25)د، حيث يتطلب لقبول الاعتراض دفع ما نستتتتتتتبته مإجراءات الاعتراض أمام الهيئة عن ع

 .تقد م من أسبابلما وعليه فإن المكلف يطالب بنقض قرار دائرة الفصل محل  الطعن  ،ليس بمقدره في ظل ظروف جائحة كورونا

عبر التواصل المرئي طبقا  ، ، اجتمعت الدائرة الاستئنافية الأولى لمخالفات ومنازعات ضريبة الدخلم25/12/2022 الأحديوم في و
ستناد ا على ما جاء في البند رقم:) ( من المادة الخامسة ع رة من قواعد عمل لجان الفصل 2لإجراءات التقاضي المرئي عن بعد؛ ا

هـتتتتتتتتتتتتت؛ وبعد الاطلا  على 21/04/1441( وتاريخ: 26040المخالفات والمنازعات الضتتتتتتريبية الصتتتتتتادرة بالأمر الملكي رقم:)في 
ا وحيث لم تجد الدائرة ما يستدعي حضور أطراف الاستئناف،  ؛الاستئناف، وبعد فحص ما احتواه ملف القضية، وبعد المداولة نظام 

 قضية للفصل فيها.الدائرة قفل باب المرافعة وحجز ال قررت

 أسباب القرار

وحيث إنه بمراجعة مستندات القضية ولائحة الاستئناف المقدمة من المكلف تبي ن للدائرة استيفاء  روط نظر الاستئناف  كلا  وفقا  
لا  لتقديمه لل روط المنصوص عليها في الأنظمة واللوائح والقرارات ذات الصلة، الأمر الذي يكون معه طلب الاستئناف مقبولا   ك

 من ذي صفة، وخلال المدة النظامية المقررة لإجرائه. 

وحيث يكمن استئناف المكلف في أنه  (هـ1440لعام  الزكويالربط وحيث إنه بخصوص استئناف المكلف ب أن بند ) وفي الموضو ،
من المبلغ المعترض عليه،  (%25)د، حيث يتطلب لقبول الاعتراض دفع ما نسبته ملم يهمل إجراءات الاعتراض أمام الهيئة عن ع
وبعد الاطلا  على ملف القضية وما احتواه من أوراق، وما جاء في لائحة الاستئناف  .وهذا ليس بمقدره في ظل ظروف جائحة كورونا

النظامية، حيث تبلغ بقرار  المدةوحيث أن قرار الدائرة محل الاستئناف مبني على عدم الاعتراض الربط أمام الهيئة خلال  ،المقدمة
مما يتعين معه عدم قبول الدعوى  17/11/2020امام المدعي عليها بتاريخ  باعتراضهم، بينما تقدم 23/08/2020الربط في تاريخ 
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وحيث أن الثابت من وقائع الدعوى  .( من قواعد عمل لجان الفصل في المخالفات والمنازعات الضريبية2 كلا ، بموجب المادة )
على الربط إلا أنه لم يقيد من قبل الهيئة وذلك لعدم تقيده بإجراءات الاعتراض المنصوص عليها في  المكلفتنداتها، اعتراض ومس

، بحسب ما ورد في المذكرة الجوابية ـه07/07/1440( وتاريخ 2216اللائحة التنفيذية لجباية الزكاة الصادرة بالقرار الوزاري رقم )
سداد نسبة من المبلغ المعترض عليه، وحيث أن  المكلف ةوحيث أن سبب عدم تقيد اعتراضه هو عدم استطاعالمقدمة أمام الدائرة، 

، وبما أن قواعد -النظامية المدةبعد تجاوز - م2020/11/17قام بعد ذلك بسداد المطلوب منه لغرض تقييد اعتراضه بتاريخ  المكلف
مرحلة -المبلغ المعترض عليه، وبالتالي وحيث يتضح من دفع الهيئة ابتداء   عمل اللجان لم ت ترط لقبول الاعتراض سداد جزء من

النظامية إلا أنه لم يقيد لعدم سداد المبالغ الغير معترض عليها، مما يترتب معه قبول  المدةأن الاعتراض قدم خلال  -تبادل المذكرات
، ض  كلا  أمام الهيئة، وعليه يستتبع ذلك قبول دعواه أمام لجنااعتر إلغاء قرار  الأمر الذي تنتهي معه الدائرة إلىة الفصل  كلا 

 .الدعوى إليها للنظر فيها موضوع ا وإعادةالدائرة 

 ما يأتي: بالإجما  وبناء على ما تقدم وباستصحاب ما ذكر من أسباب قررت الدائرة

 منطوق القرار

الدائرة الأولى للفصل في قرار  دض (...(، رقم مميز )...) ، سجل تجاري...مؤسسة /المكلفأولا : قبول الاستئناف  كلا  من مقدمه 

( Z-2020-28707الصادر في الدعوى رقم )( IZJ-2020-389ذي الرقم ) مخالفات ومنازعات ضريبة الدخل في محافظة جدة

 .هـ1440لعام  الزكويبالربط  ةالمتعلق

 ثانيا : وفي الموضو :

، وفق ا للأسباب الدائرة الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة الدخل في محافظة جدةقرار  ونقضقبول استئناف المكلف 
 والحيثيات الواردة في هذا القرار.

المخالفات ويعتبر هذا القرار نهائي ا وفق ا لأحكام المادة السابعة والأربعون والثامنة والأربعون من قواعد عمل لجان الفصل في 
 .والمنازعات الضريبية

 عضو
 
 .../الأستاذ

 عضو
 

 ...دكتور/ال
 

  رئيس الدائرة
 
 ...الدكتور/

 


